 2
Este manual ajudará você a familiarizar-se com a
sua Empilhadeira Manual BYG.
Facilitará também, possíveis manutenções
periódicas. Recomendamos uma atenção
especial para utilização do equipamento, antes
mesmo do seu funcionamento.
Nós sabemos que você tem habilidades para

assegurando a continuidade de operação sem
interrupção.
COMO PEDIR PEÇAS DE REPOSIÇÃO
Para maior facilidade e rapidez na entrega,
especificar no pedido as seguintes informações:
 Modelo do Equipamento
 Número da Máquina
 Número da peça (ver desenho)
 Quantidade de peças necessária
 Local para entrega
Obs.: A BYG TRANSEQUIP reserva-se o direito de efetuar alterações em seus produtos sem prévio aviso.
 3
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
Opcionais
Plataforma em aço nos Garfos
Modificação na altura e elevação dos Mastros
Atenção
Embora a Empilhadeira Manual BYG AM 1216 seja um equipamento muito versátil,
Consulte-nos sobre alterações de dimensões de acordo com suas necessidades de uso.
Procedência  Nacional
Modelo do Mastro  Simples
Elevação  Manual
Tração  Manual
Capacidade máxima de carga  1200 Kg
Centro de carga  600 mm
Comprimento total   1700 mm
Comprimento útil dos garfos  1150 mm
Largura externa dos garfos  580 mm
Largura Interna do Garfo de Elevação  220 mm
Largura Total  785 mm
Altura máxima elevada dos garfos (h1) 1600 mm
Altura máxima da estrutura (h2) 2200 mm
Altura mínima dos garfos abaixados  90 mm
Raio de Giro  2100 mm
Elevação por Bombada  17 mm
Peso Total  260 Kg
Condições Normais de Operação
Operação Contínua em Temperaturas
Extremamente Baixas (-15ºC e abaixo)
ATLANTIC: Ideal AW 32
ESSO: Óleo Hidráulico
GULF: Óleo Hidráulico E
MOBIL: DTE 23
SHELL: Óleo Tellus 32
TEXACO: Rando HD 32
ATLANTIC: Ideal AW 32
ESSO: Óleo Hidráulico H
GULF: Óleo Hidráulico C
MOBIL: DTE 23
SHELL: Óleo Tellus 32
TEXACO: Rando HD 32
Quantidade de Óleo: 2,5 l
A Quantidade de óleo deve ser tal, que esteja em nível com o parafuso de controle de fluxo, quando os garfos estiverem
abaixados.
O sua Empilhadeira pode apresentar pequenos problemas que você mesmo pode resolver, seguindo as instruções dadas na
página a seguir. Caso o problema persista, contate o nosso Departamento Técnico.
SOLUÇÕES PARA PEQUENOS PROBLEMAS
Defeito Causa Solução Procedimento
Hidráulico não
eleva até a altura
máxima
Falta de óleo
no sistema
hidráulico
Completar o nível do
óleo
1 – A Empilhadeira deverá estar em local plano e totalmente abaixado.
      Retirar o parafuso do reservatório e completar o óleo até a borda do furo.
Hidráulico não